
学校給食予定献立表
令和６年１月分（2024年）

1月22日（月）から26日（金）までは給食週間です。
きゅうしょくしゅうかん

☆給食ができあがるまでには、たくさんの人たちが
　働いています。
　食べ物の大切さを考えて、残さず食べましょう。
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 674 28.1 20.4 1.6 286 84 2.7 2.7 221 0.35 0.59 13 3.9

エネルギー たんぱく質 脂質 食塩相当量 カルシウム マグネシウム 鉄 亜鉛
kcal g g g mg mg mg mg AμgRE B1 mg B2 mg C mg
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g
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 666 19.1 25.1 2.3 357 69 1.9 1.7 192 0.72 0.67 28 5

 592 22.8 21.7 2.7 313 80 1.5 2.5 208 0.65 0.63 30 5  571 23.2 11.6 1.5 273 78 7.9 3 226 0.41 0.46 22 8.2 

 602 28.7 15.5 1.8 349 90 2.2 3.2 248 0.32 0.6 28 3.5  588 24.2 15.5 2.3 394 85 3.5 3.5 286 0.42 0.5 25 5.7

 556 21.2 13 1.8 314 95 2.4 2.8 292 0.43 0.45 19 5.1  589 25.6 18.6 2.6 350 80 2.4 3.7 256 0.19 0.51 15 2.5

 551 19.2 12.5 1.4 332 97 3.5 2.8 281 0.4 0.45 21 9.2  689 24.5 18.7 2.0 271 71 1.8 2.7 232 0.52 0.48 23 7.7

 554 21.4 12.8 1.5 328 88 1.8 3.1 228 0.46 0.46 31 5.1  551 22.9 18.7 2.5 362 70 1.3 2.3 256 0.73 0.74 41 7.8
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栄養三色
●黄色の食品「エネルギーになる」
　穀類、いも、砂糖、油脂、種実
●赤色の食品「体をつくる」
　魚、肉、卵、大豆、牛乳、海そう
●緑色の食品「体の調子をととのえる」
　野菜、きのこ、果物



かるしおマークってなあに？
みんなも探してみよう！

今月の
コラム

　卵・乳・小麦の一部の除去食を実施しています。
除去食を希望される場合は、所定の書類の提出が
必要となりますので、学校に申し出てください。

【アレルギーの対応に関するお知らせ】

●アレルギー対応の献立表や、加工食品の配合表が必要な方は、
　こちらの二次元コードからご覧ください。

●給食で「えび・かに・そば・落花生（ピーナッツ）・アーモンド・
　あわび・いくら・カシューナッツ・キウイフルーツ・くるみ・
　バナナ・まつたけ・やまいも」は、そのものでの提供や加工品に
　含まれることはありません。

●給食で使用する「海藻類・小魚類」は、えび・かに・いか等の海産物が
　混ざる漁法で採取していますので、付着している可能性があります。

【 献立表の記載について 】
①同一献立の別配缶分は、食品名欄に＜　＞で示しています。　例：16 日（火）
②食品名欄の実線の区切りは、各献立に使用している食品を示しています。
③飲用牛乳は毎日つくので、食品名欄には記載していません。

※献立の材料は天候などの影響により、やむを得ず変更することがありますので、御了承下さい。

※本市の小学校給食に関する情報は、こちらの
　二次元コードからもご覧いただけます。

保健給食室ホームページ
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1月22日～1月26日

1月の児童応募献立の紹介

戦争中に食べ物が少なくなって中断していた学校給
食が、1946年12月24日に再開されました。再開する

ために助けてくださった方々への感謝の気持ちから、12月24日を
「学校給食感謝の日」としていましたが、冬休みに入るため一カ月
遅らせて、1月24日をふくむ１週間を「全国学校給食週間」としま
した。
毎年、各地で様々な行事やとりくみが行われていますが、給食が

出来上がるまでにかかわっている人たちのことや、食べ物の大切さ
について考える機会にしようというのが、今の目的になっています。
ご家庭でも子どもたちと一緒に、健康を守る「食」について話し

合う機会にしてください。

市内36小学校の6年生からたくさんの応募をいただき、応募総数は
3,084通でした。

今回採用された献立は7献立で1月から3月の給食に取り入れます。
児童応募献立の取り組みについての詳細は保健給食室ホームペー

ジに掲載していますのでご覧ください。

とってもご飯に合うので、白いご飯がどんどん進みます。
カルシウムもばっちり、かんたんに作れます。

みんなが大好きなすき焼きを炊き込みご飯風にしてみました。
すき焼きによく入っている材料を使って作ってみました。

こ  まつ な　　　　　　　　　　いた

はん　  あ　　　　　　 しろ　　　 はん　　　　　　　　すす

　　　　　　　　　　　　　　　　　  つく

　　　 だい す　　　　　　　や　　　　 た　　 こ　　　　はんふう

 や　　　　　　　はい　　　　　　 ざいりょう　つか　　　つく

いわ た　　 り  く

なかはら　  ひ   な  の

や　　 ふう  た　　  こ　　　　  はん

「小学校給食の工夫を
  家庭の食事にも」を開催しました！

3回連続の講座が終了しました。
現在、新たに食育講座を企画中です。
どうぞ楽しみにお待ちください！

給食週間について 令和5年度 児童応募献立

～こんなきゅうしょくあったらいいな～～こんなきゅうしょくあったらいいな～
応募結果について

★ さつまいもと鮭の混ぜご飯

★ 小松菜とじゃこの炒めもの

★ 白菜とろ～りグラッポギ

★ マーボー根

★ 米粉じゃこじゃがカリカリ揚げ

★ すき焼き風炊き込みご飯

★ 具だくさんチャプチェ

吹田南小学校 6年1組 中原 萌心 さん

千里第二小学校 6年雪組 岩田 凛久 さん

千里第三小学校 6年2組 廣　 　雅 さん

千里新田小学校 6年1組 堀　 快帆 さん

東山田小学校 6年2組 内田 佳穂 さん

津雲台小学校 6年1組 中原 陽菜乃 さん

古江台小学校 6年3組 重松 優希 さん

小松菜とじゃこの炒めもの

すき焼き風炊き込みご飯

千里第二小学校　岩田  凛久

津雲台小学校　中原  陽菜乃

かるしお®マーク
発見ツアー
かるしお®マーク
発見ツアー

ガーリックツナピラフガーリックツナピラフ

 543 20.7 12.7 2.1 379 90 2.9 3 247 0.23 0.42 16 3.9  583 26.1 16.1 1.7 291 67 2.2 3.6 385 0.33 0.59 19 2.5

エネルギー たんぱく質 脂質 食塩相当量 カルシウム マグネシウム 鉄 亜鉛
kcal g g g mg mg mg mg AμgRE B1 mg B2 mg C mg

繊維
g

ビタミン

 646 29.6 21.2 1.7 281 77 1.9 3.3 240 0.51 0.66 21 2.1

エネルギー たんぱく質 脂質 食塩相当量 カルシウム マグネシウム 鉄 亜鉛
kcal g g g mg mg mg mg AμgRE B1 mg B2 mg C mg

繊維
g

ビタミン

 555 18.6 12.9 1.9 270 69 1.2 2.7 249 0.29 0.41 45 6.4
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gg

https://www.city.suita.osaka.jp/kosodate/1018281/1018286/1018289/1003716.html
https://www.city.suita.osaka.jp/kosodate/1018281/1018286/1018289/
https://www.ncvc.go.jp/karushio/salt-reduction/salt-reduction_6165/
http://www.city.suita.osaka.jp/kenko/1018600/1018612/1018613/1018615/1030005.html



